XXIX. Quæres secundo. An sit gravior peccatum agere contra conscientiam erroneam, quam agere secundum eam?

Respondetur, neutrum esse simpliciter gravior altero; sed ex diversitate materię pensandum esse. Cum enim aliquis putat, se teneri ad mentium pro salvanda vita proximi; gravior peccabit, si agat contra conscientiam quam si ageret secundum eam: quia agendo secundum eam, incurrit culpam mendacii officio; agendo autem contra eam, erit reus homicidii: minus autem peccatum est homicidium, quam mendacium officiosum. E contrario autem si quis existimet, se debere firari ab avaris divitiibus, ut det elemosynam pauperibus, putans, se venialiter peccaturum, si non faciat; gravior peccabit agendo secundum conscientiam, & furando, quam contra illam, & abstinendo; quia furum esse peccatum mortale; non furari autem, durante tali erronea scientia, non est illi plusquam veniale.

XXX. Quod si dicas. Gravior semper est, agere contra legem superioris, quam contra legem inferioris: sed conscientia est lex inferioris, scilicet hominis; contrarium autem est lex superioris, nempe Dei, vel Principis; ergo gravior peccatum est agere secundum conscientiam quam agere contra eam. — Respondetur, conscientiam proprie non esse legem, sed proponere legem. Quoniam vero lex, contra quam homo existimat se peccare, si sequatur suam conscientiam, interdum proponitur ut major ea, contra quam existimat se peccare, si conscientiam sequatur; interdum vero e contrario: hinc est, quod pro diversitate legum, & materię ipsarum, nunc minus peccatum est agere contra, vel secundum conscientiam.

XXXI. Quæres tertio. An conscientia erronea obliget plus quam præceptum Superioris? Pono exemplum: iudicis quod per errorem, se non contraxisse verum matrimonium, & Superior iudicans tale matrimonium, esse verum, præcipit cohabitationem cum uxore: quæritur; hic tenetur ne sequi hunc errantem conscientiam, an vero Superioris mandatum?

De hoc agit S. Thom. in 2. dist. 39. quæst. 3. art. 3. ad 3. dicens: Conscientia obligat non virtute propria, sed virtute præcepti divini: non enim conscientia dicitur, aliquid esse faciendum, hac ratione, quia sibi videtur; sed hac ratione, quia a Deo præceptum est. Unde per accidens ex virtute divini præcepti obligat, in quantum dicitur hoc ut præceptum a Deo: & ideo dicitur conscientia plus obligat, quam præceptum Prælati, sicut & præceptum divinum, in cuius virtute ligat. Sicut patet, si præceptum Regis non perveniat ad populum, nisi mediante aliquo Principe: si Princeps diceret, hoc est præceptum a Rege; quomodo non esset verum, dictum suum obligare, ut præceptum Regis: ita quod contemptores mereantur poenam. Hoc etiam dubium pertractat quæst. 17. de Verit. art. 5. ubi ait: Quod conscientia non ligat, nisi vi præcepti divini, vel secundum legem scriptam, vel secundum legem naturæ inditam. Comparare igitur legem conscientia ad legem, quod est ex præcepto Prælati, non est aliud, quam comparare legem præcepti divini ad legem præcepti Prælati. Unde cum præceptum divinum obliget contra præceptum Prælati, & magis obliget, quam præceptum Prælati, conscientia legem erit magis, quam legem præcepti Prælati, & conscientia legalis, præcepto Prælati in contrarium existante. Et quia Doctrina resolutiva potest, quod si conscientia iudicet, aliquid esse præceptum lege divina, & Prælati præcipiat sciendum oppositum; standum est conscientie, & non Prælati: quia in hoc casu plus ligat conscientia, quam præceptum Prælati. Si autem conscientia iudicet aliquid esse faciendum secundum legem positivam humanam: & Prælati iudicet oppositum esse de lege naturali, vel divina: tunc standum est Prælati: quia maior auctoritas præferenda est minori.

XXXII. Quod quidem verum iudico, quando conscientia subditi est invincibiliter erronea, nec quæcumque adhibita diligentia deponi potest; & conscientia dicitur mandatum alicuius superioris Prælati præcipienti. Si vero conscientia sit erronea vincibiliter, subditi tenentur eam deponere, & mandatum Prælati præponere. Quod si eam non deponat, standum erit conscientie; quia ea perseverante, secundum eam operari debet: peccabit tamen, tam si non faciat, quod Prælati dicitur, quam si contra conscientiam illud faciat. Ita D. Thom. quæst. 17. de Verit. art. 5. laudat: Peccat (inquit) sive non faciat, quia contra conscientiam agit; sive faciat, quia Prælati inobediens est. Magis autem peccat, si non faciat conscientiam durante, quod conscientia dicitur, cum plus liget, quam præceptum Prælati.

XXXIII. Quæres quarto. Quando conscientia erronea sit deponenda?

Respondetur, quod cum error est invincibilis, nec potest deponi, tunc agendum est secundum conscientiam erroneam; nec enim sic peccabit, quia error invincibilis excusat. Sic non peccavit Jacob accedens ad Liam, quam invincibiliter putavit esse suam uxorem. Error autem vincibilis tunc est; quando vel nullum habet dubium, sed omnino existimat, ita

se habere, sicut est in sua conscientia; vel esto dubium habuerit, adhibita tamen ea, quam oportet, diligentia, non potuit aliud scire, quam prius sciebat.

Cum vero error est vincibilis, oportet conscientiam erroneam deponere. Unde si quis per errorem vincibiliter putet, se teneri ad mentium, vel furandum; teneatur deponere errorem illum, & se abstinere a mendacio, & furto. Quod si forte, adhibita diligentia, deponere non possit, tunc error non erit vincibilis, sed invincibilis.

XXXIV. Quæres quinto. Quomodo conscientia vincibiliter erronea sit deponenda?

Respondetur, conscientiam erroneam esse deponendam, non temere, sed prudenter, ac rationabiliter. Tum quia tenere agere est peccatum. Tum quia, qui conscientiam temere deponit, exponit se periculo, vel male agendi id, quod conscientia dicitur, esse agendum; vel male omittendi id, quod dicitur, esse agendum. Hinc tenetur censetur, conscientiam deponere is qui advertens conscientiam sibi aliquid dicitur, eam non curat; sed perinde agit, vel omittit, atque si nullius rei conscientiam haberet. Item qui voluntarie a dictamine conscientie, ejusque consideratione se averit; ut sic liberius peccet: hic enim conscientiam non deponit, sed contemnit; & propterea contra illam virtualiter manentem graviter peccat. Ita faciunt illi, qui affectant ignorare, an contractus, qui proponitur ineundus, sit licitus; & negligunt examinare circumstantias, ne forte deprehendant esse injustum: in effectu dicentes Deo (Job 21. v. 14.) Recede a nobis, & scientiam viarum suarum nolumus. Et si Doctorem consulunt, querunt laxiorem, qui loquatur ad genium populi, quam ad veritatem, similes iis, qui Isaac 30. v. 10. Dicunt videntibus: nolite videre; & conscientibus: nolite aspicere nobis ea, que recta sunt: loquimini nobis placencia, videte nobis errores. Temere insuper conscientiam, est erroneam, deponit, qui ad eam deponendam movetur quidem rationibus aliquibus, sed levissimis: cui similes sunt, qui culpabili distractione, vel oblivione contra conscientiam prius habitam agunt.

XXXV. Ex dictis intelligi potest, quid dicendum sit de muliere, que a concionatore audiens, esse peccatum mortale ut capillis alienis, eo quod sit simulatio; nec cum ratione tum Concionatoris auctoritate, conscientiam erroneam formavit, quod uti alienis capillis sit peccatum mortale: ita enim, manente tali conscientia, non potest alienis capillis uti, nec pro nutu suo ab ea conscientia potest recedere; nisi (quamvis non possit solvere rationes, quibus mota fuit ad talem persuasionem formandam) bona fide asserit, vel ab alio viro docto se audivisse, quod non semper sit peccatum mortale; vel hujus Concionatoris dictum non adeo universaliter esse intelligendum, ac stricte, prout sonat, utpote ad errorem, & persuasionem prolatum. Alioquin nisi hac, aut simili probabiliori ratione moveatur, temere faciet, si pro solo suo nutu a præsentis persuasionis recedat.

XXXVI. Adverti etiam potest, quod aliud est ratio errans, aliud est conscientia erronea. Ratio enim errans est ille error speculativus, qui primo concipitur ab intellectu, & deinde per conscientiam applicatur, ut sit regula operis. Conscientia autem erronea est applicatio talis erroris, ut sit regula operis. Ratio errans quando per voluntatem non acceptatur, ut sit regula operandi, seu quando in non formo esse illa ratione conscientiam erroneam, seu dictamen, ita modo esse sciendum, non habet vim obligandi; sed eo stante possum aliud dictamen contrarium esse opposita ratione formare. Vel ergo illa mulier habuit non solum errorem in intellectu speculativo, nec ultra processit; & sic non formavit conscientiam erroneam: vel illum acceptavit ac sibi proposuit, ut regulam; & sic formavit conscientiam, quam nisi rationabili motivo in contrarium deponere non potest. Hac est Doctrina Cisterciensis in hunc art. 5. quæst. 19.

DUBIUM III.

An Conscientia erronea excuset, & an possit esse bona.

S. I.

Prima Resolutio dubii.

I Dubium hoc manet resolutum ex iis, que contra Lutherum diximus quæst. de Voluntario, agentes de ignorantia. Sicut autem ibi etiam contra Justinum diximus, ignorantiam, si sit invincibilis, excusare a peccato, si vero sit vincibilis non excusare: ita dicendum erit de conscientia. Quare

II. Dico. Conscientia erronea, si sit invincibilis, excusat a peccato; si vero sit vincibilis, non excusat. Ita expressis terminis Angelicus noster hac quæst. 19. art. 6. Si igitur (inquit) ratio, vel conscientia error voluntario, vel directus, vel propter negligentiam; quia error est circa id, quod quis scire tenetur, tunc talis error rationis, vel conscientie, non excusat, quia voluntas concordans rationi, vel conscientie sic erranti sit mala. Si autem sit error, qui causat involuntarium, proveniens ex ignorantia alicujus circumstantie, absque omni negligentia; tunc talis error rationis, vel conscientie excusat, ut voluntas concordans rationi erranti, non sit mala. Delinde subiciens exemplum primi, ait: Patet, si ratio errans dicitur, quod homo tenetur ad uxorem alterius accedere, voluntas concordans huic rationi erranti est mala, eo quod error iste provenit ex

ignorantia legis Dei, quam scire tenetur. Exemplum vero secundi adiciens prosequitur: Si autem ratio erret in hoc, quod creditur, aliquid molierem submissam esse suam uxorem, & ea peccare debuit, vult eam cognoscere, excusatur voluntas ejus, ut non sit mala: quia error iste ex ignorantia circumstantie provenit, que excusat, & involuntarium causat.

III. Ex his formatur ratio. Error, seu conscientia, que facit, ut actus, ex ea sequatur, sit voluntarius, non excusat a peccato; quæ autem reddit actum omnino involuntarium, excusat: sed conscientia erronea vincibilis reddit actum ex ea secutum, voluntarium, invincibilis vero profusus involuntarium; ergo illa excusat, illa non. Maj. patet. Nam cum peccatum debeat esse voluntarium, ubi voluntarium est, ibi est peccatum; ubi autem est involuntarium, ibi peccatum non est. Min. vero prob. Conscientia, seu error ideo dicitur vincibilis, quia cum possit vinci, & deponi, qui eam non vincit, censetur eam, vel directe, vel indirecte velle: ideo autem invincibilis dicitur, quia cum non sit in potestate, eam vincere, vel deponere; qui eam non vincit, censetur eam non velle, & in tantum agere secundum eam, quia aliter agere non potest.

IV. Dices. Potest aliquis invincibiliter ignorare, peccato mortali debere poenam æternam, & ex hac conscientia peccare: sed nihilominus si in peccato mortali moriatur, in æternum damnabitur, ergo ignorantia, seu error invincibilis, non excusat a culpa, sicut excusat a poena.

Respondetur, neg. absolute maj. Qui enim habet plenam conscientiam de gravitate peccati mortalis, non potest invincibiliter ignorare, et, qui in eo moritur, poenam æternam debet. Unde non excusatur Origenes, qui poenam Demonum, & damnatorum aliquando sentiens esse, errando dixit. Nam qui plene novit peccatum mortale, novit quoque maximam ei debere poenam; & dum illud vult, vult quoque illam maximam poenam tali peccato conjunctam.

S. II.

Resolutio secunda dubii.

V. Dico secundo. Actus procedens ex conscientia invincibiliter erronea non est positive bonus, nec potest esse meritorius. Aliteri hæc eo aliquibus, etiam ex nostris, improbat: eam tamen sequor, quia veriorum, & S. Thom. magis conformem existimo. Quod ita mihi suadeo primo. Nam S. D. hoc art. 6. ubi quærit: Utrum voluntas concordans rationi erranti sit bona, postquam statuit, voluntatem concordantem rationi vincibiliter erranti esse malam; loquens de voluntate concordante rationi erranti invincibiliter, non dicit, quod sit bona, sed, quod non sit mala, quod excusatur voluntas, ut non sit mala. Cujus rationem reddiderat: quia illa ignorantia, que causat involuntarium, talis rationem boni, & mali moralis. Quia respondens ibi primæ objectioni, & quæ probare intendebat, quod scilicet voluntas discordans a ratione errante est mala; ita voluntas concordans rationi etiam erranti sit bona, ait: Ad primum ergo dicendum, quod sicut Dionysius dicit in 4. cap. de divinis nominibus, bonum causatur ex integra causa, malum autem ex singularibus defectibus. Et ideo ad hoc, quod dicitur malum id, in quod fertur voluntas, sufficit, si quod scilicet voluntas sit malum; sive quod apprehendatur ut malum. Sed ad hoc, quod sit bonum, requiritur, quod utroque modo sit bonum. Sed actus procedens ex conscientia etiam invincibiliter erronea, solum de bonitate habet, quod id, quod in re est malum, apprehendatur ut bonum; ergo non est moraliter bonus. Tertio. Quia ibi ad 2. docet, quod, quia ratio humana potest errare, voluntas concordans rationi humana non semper est recta, nec semper est concordans legi æternæ.

VI. Ex his formatur prima ratio. Si conscientia erronea vincibilis faceret operationem bonam, faceret quoque voluntatem rectam: sed conscientia erronea non facit voluntatem rectam, ergo nec facit operationem rectam, vel bonam; quia in moralibus rectum, & bonum idem sunt. Maj. videtur certa: non enim potest esse operatio bona, & recta, si non sit bona, & recta voluntas. Min. vero prob. Conscientia non recta non potest facere voluntatem rectam, quia conscientia est regula voluntatis; regula autem non recta non potest facere regulatum rectum: sed conscientia erronea est non recta; ergo non potest facere voluntatem rectam.

VII. Confirmatur. Conscientia invincibiliter errans quamvis excusabilis sit, quia nec superari, nec deponi potest: tamen non est conscientia recta, quia non conformatur legi æternæ; ergo voluntas secuta ad illam, & regulata per illam, quamvis sit excusabilis, non tamen erit voluntas recta; quando enim in regulante non est resitutum, nequit hæc in regulato inveniri.

VIII. Explicatur hoc. Aliud est, aliquem in sua operatione esse laudabilem; aliud est, esse solum excusabilem: aliud enim est, aliquem esse dignum premio; aliud est, non esse dignum poena: nam qui ex ignorantia inculpabiliter concumberet cum non sua, excusatur quidem, sed ob tale factum non laudaretur: sed conscientia erronea solum excusat; ergo &c.

IX. Nec dicas, in casu distinguendum esse factum, & voluntatem: in eo enim, qui concumbit cum non sua, factum certe, per se malum, non est laudandum: laudanda tamen est voluntas, quia ad illam accessit, putans esse suam: & in hoc voluit formaliter conformari legi Dei, quamvis materialiter infusus non conformaverit.

X. Sed contra primo. Voluntas, quæ non est recta, non est laudabilis: sed ex D. Thoma voluntas, quæ sequitur rationem errantem, non est recta; ergo non est laudabilis. Secundo. Voluntas de bono solum apparetur homo non est bona moraliter: sed voluntas concordans rationi erranti, & dicitur malum bonum, est voluntas de bono solum apparetur bono; ergo &c. Maj. patet ex D. Thoma supra laudato ad 2. nempe, quod, ut voluntas sit bona, non sufficit, ut apprehendatur, ut bonum id, in quod fertur; sed requiritur, ut apprehendatur tamquam bonum: & rursus, ut in re sit bonum: quia bonum est ex integra causa.

XI. Nec dicas iterum, hoc verum esse, quando error est aliquo modo voluntarius, & voluit: at in casu conscientie invincibiliter errantis voluntas nullo modo vult errare; ergo est bona. — Rursus, ubi malum non est volitum, nequit esse voluntas mala: in casu autem conscientie erronee invincibilis malum non est volitum, quia non est cognitum; ergo voluntas non est mala; ergo bona.

XII. Contra primum sic. Voluntatem noluisse errare, esto eam faciat excusabilem, non tamen eam facit bonam moraliter: sicut enim ex quo conscientia invincibiliter erret, non evadit vera; ita ex quo voluntas eam inculpabiliter sequatur, non evadit bona, sed utraque excusabilis. — Contra secundum etiam. Nam esto quod malum non sit cognitum, & proinde non volitum, facit, ut malum non imputetur; non facit tamen, ut voluntas sit recta, quia semper fertur in id, quod in re est malum.

XIII. Firmatur secunda ratio. Voluntas, quæ non regulatur dictamine vere prudentie, non est moraliter bona: sed voluntas, quæ regulatur dictamine vere prudentie; ergo &c. — Quia vero minorem negant adverte sententia; Patroni, volentes, conscientie erronee esse dictamen prudentie: quia esto non respiciat id, quod in se verum, respiciat tamen id, quod prudentialiter est verum; quia nempe facta debita diligentia tale iudicatur, ideoque prudenter. — Probat min. Vera prudentia non regitur iudicio mere privato, quasi dici possit: hoc ergo omnibus pensatis iudico verum; ergo prudenter possum assentiri; sed iudicio apud plures comprobato, eosque viros prudentes. Quod explicio hoc exemplo. Est Sacerdos catholicus iudicatus ab omnibus bonus, & pius: in Sacrum agens, nescio quo sine, hostiam non consecrat, eamque non consecratam exhibet populo adorandum; qui eam adorat tamquam consecratam, imo adorare tenetur, cum tamen consecrata non sit. Et quidem prudenter eam adorat; quia omnes viri prudentes existimant, Sacerdotem catholicum, piū, bonum, celebrantem vere consecrare, & hostiam consecratam populo exhibere; nec prudenter possunt sibi persuadere oppositum prudentie, & Religionis. At qui invincibiliter erret in eo, quod iudicat, istam sibi submissam esse suam uxorem, & ea ea petente debitum, carnaliter jungitur; tunc hoc iudicium cum tantum sibi sit certum, utpote privata sua sententia, non est a prudentia, que nichil iudicio communi, vel experientie multorum singularium, nec potest regulare voluntatem positive honestam, sed solum excusabilem a culpa.

XIV. At dices. Qui ex conscientia invincibiliter erronea operatur, & vult, nititur aliquo iudicio universaliter veri quod ostendo. Qui ex conscientia invincibiliter erronea vult mentiri, credens, se ad hoc teneri, vel reddere debitum ei, quam invincibiliter existimat suam esse uxorem, nititur hoc discursu: Quæcumque mihi ratio proponit esse obligatoriam tenore facere; sed nunc mea ratio mihi proponit esse obligatoriam mentiri, seu ad istam accedere; ergo tenore mentiri, vel ad istam accedere. In quibus nulla est fallitas; ergo datur locus, ut secundum prudentiam eligam &c.

XV. Respondetur, dist. majorem præstiti discursus. Tenore facere, ita ut vel bene faciam, vel saltem non sum accusandus si faciam, conc. maj. ita ut semper bene, & laudabiliter faciam, nego maj. & conc. min. dist. eodem modo conf. Itaque illud axioma: Quæcumque mihi ratio proponit, tenore facere, exponendum est. Si enim ratio, que proponit, sit vera, per se obligat me ad eam sequendam, & dum sequor, bene operor; quia facio non solum id, quod mihi proponitur ut bonum, sed id quod in re est bonum, & voluntas mea recta est. Si vero ratio proponens sit errans, & voluntas mea recta est, sed solum per accidens; obligor quidem ad eam sequendam, sed solum per accidens; quia, scilicet, errorem non possum detegere, & eum deponere, & ex hoc capite excusabilis sum: quia tamen eam sequens non facio, nec volo id, quod in se bonum, & rectum est, sed solum id, quod apprehendo ut bonum per errorem, nec conformor legi æternæ; ideo voluntas mea excusabilis quidem est, sed non recta, ut ex D. Thoma dictum est.

XVI. Inquit tamen. Damnandi ergo, non laudandi, erunt multi viri pii, qui circa indifferentia errant, existimantes, ea esse prohibita; qui propterea ab iis abstinēt. Cuius oppositum sentit D. Greg. relatus dist. 5. cap. Ad rjus, dicens: Bonarum mentium est, ibi aliquando agnoscere culpas suas, ubi culpa non est: ergo stante errore ex parte conscientie, stat honestas in voluntate.

XVII. Resp. neg. conf. Nec enim damnandi sunt, nec laudandi, sed excusandi viri pii, si ex errore existimantes esse prohibita, que indifferentia sunt, ab iis cavent. Neque oppositum sentit Sanctus Gregorius: non enim loquitur de iis, qui ex errore putantes esse malum, quod non est, ab eo se abstinēt, sed de iis, qui, dum fecerint actum bonum, formidant, ne ex parte sua aliquis defectus in eo irreperit: quod est delicate conscientie, non erronee; Ita S. Thom. in

Suppl. 3. part. quæst. 6. art. 4. ad 1. dicens: Agnosere culpam, ubi non est, potest esse dupliciter. Uno modo, ut intelligatur quantum ad substantiam actus; & sic non est verum: non enim ad bonum motum pertinet, sed ad errorem, ut se actum aliquem commisisse agnoscat, quem non commisit. Alio modo quantum ad conditionem actus: & sic verum est, ut quod Gregorius dicit, quia iustus in actu, qui de se bonus videtur, formidat, ne aliquis deficiat: ex parte sua fuerit: & sic dicitur Job 19. Verebar omnia opera mea. Et ideo ad bonum mentem etiam pertinet, ut hanc formidinem, quam corde tenet, lingua accusat.

XVIII. Sed tandem dices. Si voluntas sequens conscientiam invincibiliter errantem, esse bonam; non tamen factum, seu operationem ex ea procedentem. Illud ergo factum, seu operationem cum non sit bona, nec etiam sit mala, quia non imputabilis; dabitur ergo actus in individuo indifferens, quod supra negavimus.

Respondendo primo, retroquendo instantiam in Adversarios, qui volunt quidem, voluntatem regulatam per conscientiam invincibiliter errantem, esse bonam; non tamen factum, seu operationem ex ea procedentem. Illud ergo factum, seu operationem cum non sit bona, nec etiam sit mala, quia non imputabilis, erit actus indifferens in individuo.

Respondendo igitur secundo, operationem, & voluntatem in eo, qui ex errore invincibiliter operatur, non esse nec positive bonam, nec positive malam; sed solum negative, id est non malam, quia involuntarie male agit: ac proinde actio illa, & voluntas moralis formaliter non est. Inter bonum autem, & malum, esse non detur indifferens in actu formaliter morali; datur tamen in actu formaliter extra ordinem moralitatis positivo. Vel dicit potest, illos actus ex parte operis esse malos, ex parte tamen operantis, nec bonos, nec malos; quia involuntarie illos facit: & sic non simpliciter indifferentes, sed solum ex parte operantis, qui nec formaliter peccat, quia tendit in bonum invincibiliter apprehensum; nec moraliter bonum facit, quia facit id, quod in re malum est.

DUBIUM V.

De conscientia dubia.

S. I.

Supponatur aliqua.

I. Conscientia dubia est dubitatio, seu dubium rationis practice iudicium de re quæpiam: sit ne bona, an mala, licita, an illicita. Et licet dubitatio aliquando sumatur generaliter pro assensu ad unam partem cum formidine deopposito: quo pacto videtur eam sumere D. Thom. in 3. dist. 27. quæst. unica art. 4. dicens, quod dubitatio signat motum rationis: supra utramque partem contradiçtionis, cum formidine determinandi alteram, quam dicit contingere ex defectu mediis sufficientibus ad certitudinem inveniendum. Hic tamen cum hoc modo non sumimus: nam sic conscientia dubia vitæ distingueretur prout excludit omnem assensum: ita ut dubitans neutri parti contradictionis assentiatur, sed inter utramque fluctet, & mediis hæreat.

II. Potest autem dubitatio esse, aut speculativa, hoc est, in communi; aut practica, hoc est, in particulari. Dubitatio speculativa est, quando de re aliqua, vel propositione dubitatur: sit ne secundum se bona, an mala, licita, an illicita, vera, an falsa. Practica est, quando quis in particulari dubitat: an hic, & nunc sibi liceat istam actionem facere, vel committere; manetque hærens, ac suspensus, & hæc est propria conscientia dubia. Aliquis videtur fieri non posse, quod aliquis sit dubius speculative, & in universali, & non sit dubius in particulari, & practica. Verius tamen alii existimant, hoc fieri posse: propterea quod longe aliter proponatur res in universali, & aliter in particulari: nam in universali consideratur absolute, & secundum se: in particulari vero secundum circumstantias loci, temporis, personarum & negotiorum; quæ efficiunt, ut quod dubium erat, an esset licitum, iudicetur licitum, vel e contra. Hinc potest quis in universali dubius esse, an diebus festis liceat agere iter, molere, pingere; qui tamen in particulari casu occurrente iudicet, sibi hic, & nunc licere. His præmissis

S. II.

An liceat agere contra Conscientiam dubiam.

III. Dico primo, Contra dubium, quod est solum speculative, & in universali, aliquando agere licet: contra dubium vero practicum, seu contra conscientiam dubiam, non licet unquam. Duas habet partes hoc assertum. Prior pars traditur a Cajetano in Opusculis præf. 31. Respons. 13. & ponit exemplum in eo, qui dubitaret, an pulsare in die festo, sit licitum, vel illicitum, & tamen non dubitaret, sibi hic, & nunc esse licitum pulsare; hic enim non peccaret pulsando, nec ageret contra conscientiam dubiam: & rationem dat. Quia conscientia non significat scientiam, sed applicationem cognitionis ad opus exercendum, & propterea dubium, quod per se opponitur conscientie, in ipsa applicatione consistit, & eadem ratione dubium ad applicationem non se extendens, certitudinè conscientie non se opponit. Cajetano sequuntur alii plures.

IV. Hoc idem sentit S. August. lib. 22. contra Faustum cap. 77. (reclatus a Gratiano causa 23. quæst. 1. cap. Quid culpatur) ubi probatur, quod si homo, Rege præcipiente, licite bella-

re potest, ut paci civice serviat, quamvis forte dubitare possit, an sit iustum bellum; multo magis id facere potest, iuvante Deo: Cum ergo (inquit) vir iustus, si forte sub Rege homine etiam subsistentem militet, recte possit, illo iuvante bellum civice paci orationem servans, cui quod iubetur, vel non esse contra Dei præceptum, certum est; vel utrum sit, certum non esse: ita ut forsisset reum Regem faciat iniquitas imperandi, innocenter autem militem offendat ordo servientis: quanto magis in administratione bellorum innocente diversatur, qui, Deo iubente, belligerat; & quomodo aliquid iudicare non posse, nemo, qui ei servit, ignorat.

V. Hinc dubitans de valore matrimonii a se contracti, etiam, stante tali dubio, non possit petere debitum; potest tamen reddere, & debet, ut docet D. Thom. in Suppl. 3. part. quæst. 55. art. 9. ad 3. Nec propterea dubitat, an sit peccatum mortale id, quod agit: qui in praxi formare debet iudicium, quod hoc sibi liceat, cum non ignoret, esse alteri reddendam id, quod est in illius possessione. Idem habetur Cap. Litteras, de Restitutione spoliorum. Cap. Si Virgo 34. quæst. 2. Cap. Inquisitioni de Sent. excomm. cap. 45. ubi Innocentius III. idem docet. Et horum omnium ratio est, quod supra attulimus ex Cajetano. Quia conscientia non dicit scientiam speculative, sed iudicium practicum applicativum ad opus: potest autem qui speculative, & quasi in abstracto fluctat, in praxi, pensatis circumstantiis, dubium deponere, & ac formare iudicium prudens, hic, & nunc sibi licere, quod agit. Hæc enim duo non habent oppositionem, cum non sint eisdem de eodem: nam dubium speculative est de objecto, vel operatione secundum se; & iudicium practicum est de objecto, & operatione consideratis circumstantiis; quæ tamen debent esse tales, ut inducat ad formandum iudicium prudens deopposito.

VI. Secunda vero pars, quæ communis est, probatur primo ex Apostoli verbis superius expensis, Rom. 14. Omnis, quod non est ex fide, peccatum est. Ubi fidem sumit pro persuasionone, & credulitate, seu pro conscientia dicente aliquid hic, & nunc esse licitum, ut sensus verborum ejus sit: omne illud esse peccatum, quod non est ex persuasionone, & credulitate, vel iudicio, quod existimetur licitum esse, quod agitur; sed qui aliquid agit, de quo prædicte dubitat, sit ne bonum, aut malum, non agit ex tali persuasionone, aut iudicio: ergo illi peccatum est.

VII. Secunda, qui dubius de rei bonitate, vel malitia operatur, censeri prudenter potest, velle peccatum; vult enim eam rem, five sit mala, five bona; adeo ut si forte bona sit, hoc sit ex per accidens. Quædammodum, qui dubitans, an aliquid sit futurum amico suo gratum, vel ingratum, adhuc tamen vult illud facere; censetur non curare, utrum violet ejus amicitiam, an non; & per consequens merito diceretur violare legem amicitie; ergo similiter censendus erit agere contra legem amicitie erga Deum, qui aliquid facit dubitans, an sit Deo gratum, vel ingratum; & si forte erit gratum, erit illi per accidens, & præter intentionem.

VIII. Tertio, Ut habetur Ecclesiastici 3. vers. 27. Qui amat periculum, in illo peribit: sed amat periculum, qui conscientiam practice dubiam habens, vult operari, cum possit, vel non operari, vel se ad alteram partem determinat; ergo in illo peribit. Et propterea Divus Thomas docet, quod quis, stante dubitatione, an liceat plures præbendas habere, eas suscipit, periculo se committit, & sic perit dubio peccat; ut prope magis amari beneficium temporale, quam propriam salutem. (Quodlib. 3. art. 13.)

S. III.

Quid agere debeat is, qui habet Conscientiam dubiam?

IX. Dico primo; Si nulla sit ei necessitas operandi, abstineat ab opere. Si necesse sit operari, & alteram partem eligere; diligenter inquirat, vel ponderando rationes, vel consulendo libros, aut viros doctos, utra sit vera, utra falsa; & secundum ea, quæ invenerit, deponat dubium: quo deposito, agat in eam partem, in quam se resolverit. Nam et si forte maneat aliquid dubium speculative, non tamen practicum; nec agat contra conscientiam dubiam.

X. Dico secundo. Si pro utraque dubium sit, nec possit deponi, & necesse sit agere, alteram partem eligendo; sequi oportet partem tutiorem; & si neutra fuerit tuta, minus periculosa est eligenda. Pars tutior intelligitur ea, in qua eligenda nullum est peccatum. Minus periculosa est, in cuius electione levioris culpe periculum est, quam in electione alterius. Hoc enim confirmant Jur. C. Juronis de Sponsalibus, dicit Eugenius: in his, quæ dubia sunt, quod certius existimamus, tenere debemus. Clemens III. Cap. Ad audientiam de Homicidio, in casu Perysteri, de quo dubium erat, an hominem occidisset, dicit, non debere in sacris Ordinibus ministrare; & pro ratione statuit: Cum in dubiis sententiam debemus eligere tutiorem. Et simili casu Innocentius III. E. S. quæst. 1. de Homicidio: Si (inquit) dilecti non possit, ex cuius ista periculis interit, in hoc dubio tanquam homicida debet haberi sacerdos: & si forte homicida non sit, a sacerdotali officio abstinere debet: cum in hoc casu esse sit tutius, quam removere celebrare; pro eo, quod in altero nullum, in reliquo vero magnum periculum timeatur. Et dist. 13. Cap. Duo mala, ex Concilio Toler. VIII. C. 2. de eo, qui juraverat, se hominem interfecit, & proinde necesse erat, ut non interfecit fieret perjurus, vel juramentum implendo fieret homicida: statuitur, minus malum esse perjurium fieri, quam juramentum occidendo implere; & ideo eligendum: quia dejerando dum

placiter peccat, occidendo tripliciter. Duo mala licet omnino sine causa prævidenda; tamen si periculi necessitas, ex his unum proptereat compulsi, id debemus resolvere, quod minori noxa periculi obligat. Quid autem est levius, quævis sit gravis, parva rationis acuminis insusceptum. Etenim dum peccare compellimur, Creatorem quidem offendimus; sed non tantummodo maculamur. Cum vero noxia præmissa complerimus; & Dei iussu superbe contemnimus, & proximis impia crudelitate nocemus, & nos ipsos crudeliter gladio trucidamus. Ille enim duplici culpam reo perimimus; hic tripliciter jugulamur.

XI. Hinc doctrinam tradidit D. Gregorius lib. 32. Moral. cap. 17. dicens: Dum mens inter minora & maxima peccata fluctat, si omnino nullus fore peccato evadendi aditus patet, minora semper eligatur: quia & qui minorum, nullique ambitu, ne fugiat, elaudat; ubi se in fugam præcipit, ubi heros minus invenitur. Deinde adducto exemplo Pauli, qui cum videret quosdam in Ecclesia incontinentes, concessit minime, ut majora declinarent, dicens: Propter fornicationem autem unusquisque uxorem suam habeat. Ut autem ostenderet, nec conjuges sine culpa esse, cum ad explendam libidinem simul junguntur, adjunxit: Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium. Concludit: Peccatum profecto videt, quod post indulgentiam prævidet. Sed cum in dubiis constringimur, utiliter minimis subdamur, ne in magnis sine ulla periculis. Quibus accedit & ratio. Naturæ liquidem est instinctum, ut qui inter duo mala conlucit esse; vel eam partem eligat, ubi nullum est malum, utrumque vitando; vel, si non possit utrumque malum vitare, in eam partem se flectere debeat, ubi minus apparet; ut exemplis D. Gregorius demonstrat.

XII. Debet tamen qui in talibus angustiis constituitur, formare conscientiam, quæ iudicet, se posse facere, quod facit; alioquin in quamcumque partem se flectat, peccabit, eo quod faceret contra conscientiam dubiam. Quod si perignorantiam invincibilem in illis fuerit angustus, ut necesse habeat eligere, vel id, quod majus est, vel id, quod minus malum est; eligendo minus, non eligit peccatum (cum nunquam liceat eligere peccatum, esse parvum) sed lex, quæ prohibet illud minus, tunc obligare cessabit; ut id, quod gravior est, evitare possit, ut tradit Azor. part. 1. lib. 2. cap. 18. Suarez. tom. 1. in 3. part. dist. 40. sect. 6. dicens, tunc prædicte est iudicandum, non malum, seu non imputabile operanti, quia non potest illud vitare. Hæc tamen forte vera esse iudico, cum agitur de evitanda majori peccato alieno: tunc enim non licet eligere minus peccatum proprium, ut evitetur majus peccatum alienum. Quare non est mentendum, ut evitetur proximi occisio: nec Loth exeuratur, qui filias abiecit Sodomitis stuprandas; tamquam minus malum; ut evitaret majus, nempe malum contra naturam, quod Sodomites erga Angelos hospites suos committere parati erant. Unde S. Aug. lib. contra Mend. cap. 9. Nisi (inquit) faceres magnum scelus tuum, dum minus horrescis alienum; quantumlibet enim distet inter tuum, & alienum; hoc erit tuum, illud alienum.

S. IV.

De vulgata regula: In dubiis tutior pars est eligenda.

XIII. Nihil communis in Jure, & in moralibus, quam quod in dubiis tutior pars est eligenda, ut superius ostendimus. Nunc querimus: an universiter dicta regula tenenda sit.

Noto, quod pars dici potest tutior, vel comparative ad partem tutam, vel ad veritatem ad partem non tutam, sed dubiam: quasi una dicatur tutior, non quia alia sit tuta; sed quia hæc est tuta, illa non tuta, fed dubia. Rursus de dubio possimus loqui dupliciter: vel de dubio prope speculative, vel de dubio in praxi, ut supra dictum est. Cum enim quis considerans naturam objecti secundum se, dubitat, an sit peccatum, nec ne; dicitur speculative dubitare: cum vero hic, & nunc, pensatis omnibus, adhuc dubitat, an peccet, vel non; si exerceat talem operationem; dicitur dubitare in praxi. Tandem verbum illud eligenda potest accipi dupliciter: vel ita ut sit eligenda solum ex consilio; vel eligenda ex obligatione præcepti.

XIV. Certum ergo est apud omnes, quod pars tutior, si accipitur non comparative, sed ad veritatem ad partem non tutam, sed dubiam, ex præcepti obligatione eligenda est: hoc enim S. præcedente ostensum est. Et ratio etiam suadet. Nam si solum esset consilium de eligenda tutiori; hæc regula non solum teneret in dubiis, sed etiam in certis. Quis enim ignorat, nos etiam in certis teneri ex consilio sequi, quod tutius est? Nam etiam diebus, quibus licet carnes comedere, consilium est, ac tutius, & perfectius a carnibus abstinere: potest igitur, quod in dubiis ex præcepto tenetur ferre tutiorem partem, quando altera pars non est tuta, fed dubia; dubia quidem in praxi, & non solum speculative, ut etiam dictum est. Loquimur ergo de parte tutiori comparative ad partem vere, & in praxi tutam.

XV. Dico ergo. Provisissimus est, quod cum contingit, utramque dubii partem esse in praxi tutam, non sit semper necessarium ex præcepto eligere eam, quæ est tutior. Primo. Quia contingere potest, quod pars quæ iudicatur minus tuta, sit probabilior. Secundo. Quia ad eligendam vim tutam invitare potest hæc alia Juris regula, quæ est 65. In pari delicto, vel causa melior est conditio possidentis; seu: In Dubio melior est conditio possidentis: nam pritis iurium, & rationum facti rem dubiam. Vel etiam hæc alia regula: Cum parvum iura absque Jure, res servandum est potius, quam auctori. Vigore pri-

mæ regula, qui bona fide possidet agrum, qui ab alio revocatur in dubium; debet quidem possessor diligenter examinare, sitne ager iste suus, an alterius: dum tamen manet dubius, non tenetur alteri agrum reddere, quamvis forte certius, sed tamen potest illo uti, ac retinere. Vigore secunde, in dubio Reus est absolvendus. Et similiter si dubitetur de aliquo, an sit spurius, an legitimus; neque potest certo dignosci, quamcumque adhibita diligentia, sed manet dubius, ille potest se habere ut legitimum, & ut legitimus adire hereditatem.

XVI. Si tamen res bene possidatur, prædicte regule non delinunt, nec opponuntur illi: In dubiis tutior pars est eligenda. Nam hæc debet intelligi per se loquendo, & servata ratione dubii: cum quo semper manet, quod per accidens ex aliquo adjuncto, id, quod erat minus tutum, evadat tutius. Unde si, stante dubio de utraque parte, uni parti accedat possessio, vel præceptum superioris; tunc, non obstante dubio, eligi potest id, quod secundum se, & nude spectatum foret minus tutum: quia per possessionem, & præceptum Superioris redditur tutius. Nam quando Superior aliquid jubet, si subditus sit dubius, an quod præcipitur sit bonum, vel malum; debet, non obstante dubio, parere, & hoc est ipsi tutius. Similiter quando aliquis est in possessione, bona fide, alicuius boni, si facti sufficienter examine non cognoscit, saltem probabiliter, esse bonum alterius; non obstante dubio, tutius illi est, propter possessionem, se non credere obligatum ad restituendum. Et sic semper verum manet, quod in dubiis, vel secundum se, vel consideratis omnibus circumstantiis, tutior pars est eligenda. Eadem ratione in dubiis circumspectus est favore Reo. Etenim Index tenetur iustitiam facere inter Reum, Rempubicam, & Actorem: Actor accusat, Respublica petit vindictam de delicto, Reus negat; & omnia sunt dubia: tutius est, reum dubium absolvere, quam dmare: qui ex duobus malis tutius est minus eligere. Etenim si Reus absolvitur, tantum est periculum, quod Reus absolvatur: si secus Reus daturatur, est periculum damandi Innocentem, quod est incomparabiliter majus malum, quam nocentem absolvere: & sic eligendo quod tutius est, id est minori periculo expositum, Reus dubius debet absolvi.

DUBIUM VI.

Quid se conscientia scrupulosa; & qua illius causa.

S. I.

De conscientia scrupulosa.

I. Conscientia scrupulosa, & dubia in hoc convenient, quod unaqueque dubitat: differunt tamen. Primo. Quia conscientia dubia ex gravi fundamento dubitat, ac scrupulosa ex levi. Secundo, & maxime: Quia qui habet conscientiam dubiam, neutri parti contradictionis assensum præbet; & quando dubitat, non perspicit, utri sit assentiendum. Qui vero conscientiam habet scrupulosam, uni parti contradictionis jam assentitur; occurrit tamen ejus menti obiectio in contrarium, nec illius objectionis solutio in mentem venit: & propterea molestat, & inquietudine quadam affligitur. Quantum ergo interest inter hominem, qui in bivio positus ambigat, qua via sibi eundem finem & inter alium, qui unam viam ingressus, angitur tamen ob scrupulos, five lapsillos, qui pedes ejus insistant: tantum interest inter dubitantem, & scrupulis laborantem. Scrupulus enim conscientie a scrupulis materialibus, nempe lapsillis, qui in calcis positi incedentem cruciant, per metaphoram, dictus est.

II. Scrupulus practicus, de quo hic fermo habetur, vel est de præterito, veluti cum aliquis ex levibus conjecturis anxietur, timens, ne unum, vel alterum Psalmum ex suis horis omiserit; propterea quod inveniat se in fine unius, & non recordetur, an priores recitaverit: vel celebrando deprehendat, se de eere in Canone sequentia Consecrationem; & se consecrasset non meminit: aut ne turpibus cogitationibus confenserit, quia non meminit se resistisse. Vel est de futuro, ut cum levi ratione dictus timet, ne peccet, agendo id, quod iudicat esse agendum; vel omittendo, quod iudicet omittendum. Ex quibus patet, quod ille censendus est vere scrupulosus, qui ex motibus, aut rationibus plane levibus, & insufficientibus cum anxietate suscipitur, ac timet aliquid ad conscientiam pertinens contra eam partem, cui in animo assentitur. Et propterea multum aberrat vulgus hominum, quando eos vocat scrupulosos, qui non audient cum male loquentibus male loqui, vel cum male agentibus male agere: cum ad sic agendum non levi, sed magna, æquissimaque ratione moveantur. Sed nec illi vitandi sunt scrupulosi, qui vel fide non bona aliquid possident, vel plures præbendas abique causa, & auctoritate legitima habentes, subinde conscientie remorsus patiuntur, an non male agant, & recitendo: talis enim remorsus non est vere scrupulosus, sed seria admonitio magnis iustique rationibus innixa.

III. Cause, unde scrupulosi oriuntur, varis assignantur a S. Antonino 1. part. tit. 3. cap. 10. quem sequitur Sylvester, verbo Scrupulus, quæst. 3. & alii: quæ tamen non omnes in omnibus scrupulosi; sed alie, aque alie, modo in uno, modo in altero reperiuntur.

IV. Prima causa est naturalis liquorum complexio multum disponens ad suspensionem, & timorem; ut complexio frigida, & melancholica. Timor enim naturaliter constringit cor: & ad eum motum contradictionis imaginatio movetur ita ut quæ facile consipiat, aliquid malum sibi esse futurum.